АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.06.2025                                            с. Алтайское                                                 № 939

О внесении изменений в постановление
Администрации Алтайского района
Алтайского края от 02.12.2020 № 1538

«Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Алтайском районе
на 2021-2025 годы»

В целях обеспечения условий для интенсивного развития малого и среднего
предпринимательства в Алтайском районе во исполнение Федерального закона от
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» и закона Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О
развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», Уставом
муниципального образования муниципального района Алтайский район Алтайского
края,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Алтайского района Алтайского края

от 02.12.2020 № 1538 «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Алтайском районе на 2021-2025 годы» (ред. от 29.12.2021 №
1809, 07.03.2023 № 320, 25.12.2023 № 2521, 02.12.2024 № 3043, 07.04.2025 № 599)
(далее – «постановление») следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства в Алтайском районе на 2021-2025 годы»,
утвержденной постановлением, изложить в редакции согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

1.2. Таблицу 2. Перечень мероприятий муниципальной программы «Поддержка
и развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском районе на 2021-2025

годы», утвержденной постановлением, изложить в редакции согласно приложению 2

к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном

сайте Администрации Алтайского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Алтайского района
Алтайского края                                                                                                К.Ю. Косых

Согласовано: Долгова Н.М.
Согласовано: Грекова Л.В.
Согласовано:  Киселева К.А.
Исполнитель: Мальгина А.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Администрации
Алтайского района Алтайского края

                                                                                                  от 09.06.2025  №  939

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском

районе на 2021-2025 годы»

Ответственный исполнитель

программы

Отдел по туризму, развитию предпринимательства и
рыночной инфраструктуры Администрации
Алтайского района

Соисполнители программы Управление АПК Администрации Алтайского района

Участники программы Общественный совет по развитию
предпринимательства при главе Алтайского района
(по согласованию), субъекты малого и среднего
предпринимательства Алтайского района (по
согласованию), Комитет по экономике и управлению
имуществом Администрации Алтайского района,
КГКУ «Управление социальной защиты населения по
Алтайскому району» (по согласованию)

Подпрограммы программы Отсутствуют

Программно-целевые

инструменты программы

Не предусмотрены

Цели программы Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства, улучшение ее отраслевой
структуры.
Формирование кадрового состава субъектов малого и
среднего предпринимательства в сельском хозяйстве и
на предприятиях АПК

Задачи программы Создание благоприятных условий для устойчивого

функционирования и развития субъектов малого и
среднего предпринимательства (далее также - СМСП)
на территории Алтайского района.
Стимулирование труда работников АПК.

Индикаторы и показатели

программы

Численность СМСП (согласно Единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства),
зарегистрированных на территории Алтайского
района

Количество вновь зарегистрированных СМСП, в том
числе в сельском хозяйстве.
Обеспеченность сельскохозяйственных организаций
руководителями и специалистами всех уровней.

Сроки и этапы реализации

программы

Сроки реализации муниципальной программы с 2021
по 2025 годы. Этапы реализации муниципальной
программы не выделяются.

Объемы финансирования

Программы

Всего в 2021-2025 годах,
2021 г. 169,08297 тыс.руб.;
2022 г. 258,930 тыс.руб.;
2023 г. 190 тыс.руб.;
2024 г. 190,2 тыс.руб.;

2025 г. 500 тыс.руб.
за счет средств федерального бюджета,
в том числе по годам

2021 г. 0 тыс.руб.;
2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;
за счет средств краевого бюджета,
в том числе по годам:
2021 г. 0 тыс.руб.;
2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;
за счет средств местных бюджетов,
в том числе по годам:
2021 г. 169,08297 тыс.руб.;
2022 г. 258,930 тыс.руб.;
2023 г. 190 тыс.руб.;
2024 г. 190,2 тыс.руб.;
2025 г. 500 тыс.руб.
за счет внебюджетных средств .,
в том числе по годам:
2021 г. 0 тыс.руб.;
2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;
Объемы финансирования подлежат ежегодному
уточнению исходя из возможностей федерального,
краевого и местного бюджетов.

Ожидаемые результаты

реализации программы

В результате реализации программы в 2025 году
ожидается:
численность СМСП (согласно Единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства) к
2025 году составит – 545,

количество вновь зарегистрированных СМСП на
территории Алтайского района составит – 50, в том
числе в сельском хозяйстве 30. будет оказано
информационно-консультационных услуг – 250

Обеспеченность сельскохозяйственных организаций

руководителями и специалистами всех уровней
составит 98 %

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Администрации
Алтайского района Алтайского края

                                                                                                                                                                                      от 09.06.2025  №  939

Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  в Алтайском районе на 2021-2025  годы»

Цель, задача,
мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма затрат, тыс. руб. Источники
финансирования 2021 г. 2022 г. 2023  г. 2024  г. 2025  г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель 1.
Содействие развитию
малого и среднего
предпринимательства,
улучшение ее
отраслевой структуры.

  90 40 40 0 200 370 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой   бюджет
90 40 40 0 200 370 муниципальный бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
Задача 1.1.
Создание
благоприятных
условий для
устойчивого
функционирования и
развития субъектов
малого и среднего
предпринимательства
(далее также - СМСП)
на территории
Алтайского района

2021-2025 г.  90 40 40 0 200 370 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет
90 40 40 0 200 370 муниципальный бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники

Цель, задача,
мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма затрат, тыс. руб. Источники
финансирования 2021 г. 2022 г. 2023  г. 2024  г. 2025  г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 1.1.1

Организация,
проведение и участие
в семинарах,
совещаниях,
конференциях,
посвященных
вопросам развития
предпринимательства
для СМСП и
самозанятых

2021-2025 г. Отдел по
туризму,
развитию

предприниматель
ства и рыночной
инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района

5,9775 0 0 0 100 105,9775 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

5,9775 0 0 0 100 105,9775 муниципальный бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники

Мероприятие 1.1.2

Проведение
праздничных
мероприятий,
направленных на
поддержку и развитие
предпринимательства
в Алтайском районе

2021-2025 г.  Отдел по
туризму,
развитию

предприниматель
ства и рыночной
инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района

79,0225 40 40 0 100 259,0225 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

79,0225 40 40 0 100 259,0225 муниципальный бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники

Мероприятие 1.1.3

Печать листовок  «По
защите прав
потребителей»

2021 г. Отдел по
туризму,
развитию

предприниматель
ства и рыночной
инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района

5 0 0 0 0 5 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет
5 0 0 0 0 5 муниципальный бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

Мероприятие 1.1.4

Информационная
поддержка СМСП и
самозанятых  через
официальный сайт

2025 г. Отдел по
туризму,
развитию

предприниматель
ства и рыночной

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Цель, задача,
мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма затрат, тыс. руб. Источники
финансирования 2021 г. 2022 г. 2023  г. 2024  г. 2025  г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Администрации
района в
информационно-

телекоммуникационно
й сети «Интернет»

инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района, отдел по

труду
Администрации

Алтайского
район

Мероприятие 1.1.5

Консультирование по
вопросам  ведения
предпринимательской
деятельности,
информирование о
мерах и формах
поддержки СМСП и
самозанятых

2025 г. Отдел по
туризму,
развитию

предприниматель
ства и рыночной
инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Мероприятие 1.1.6

Участие в работе
комиссии по
рассмотрению бизнес-

планов на заключение
социального контакта
на развитие
предпринимательской
деятельности

2025 г. Отдел по
туризму,
развитию

предприниматель
ства и рыночной
инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района, КГКУ
«Управление
социальной

защиты
населения по

Алтайскому
району»

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Цель, задача,
мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма затрат, тыс. руб. Источники
финансирования 2021 г. 2022 г. 2023  г. 2024  г. 2025  г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 1.1.7

Участие в работе
Общественного
Совета по развитию
предпринимательства
при главе Алтайского
района

2025 г. Отдел по
туризму,
развитию

предприниматель
ства и рыночной
инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Мероприятие 1.1.8

Имущественная
поддержка малого и
среднего
предпринимательства
и самозанятых
граждан

2025 г. Комитет по
экономике и
управлению
имуществом

Администрации
Алтайского

района, Отдел по
туризму,
развитию

предприниматель
ства и рыночной

инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Мероприятие 1.1.9

Участие в круглых
столах с учащимися
старших классов
общеобразовательных
школ Алтайского
района, с целью
знакомства с
предпринимательской
деятельностью

2025 г. Общественный
Совет по
развитию

предприниматель
ства при главе

Алтайского
района, Отдел по

туризму,
развитию

предприниматель

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Цель, задача,
мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма затрат, тыс. руб. Источники
финансирования 2021 г. 2022 г. 2023  г. 2024  г. 2025  г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ства и рыночной
инфраструктуры
Администрации

Алтайского
района

Цель 2

Формирование
кадрового состава
сельскохозяйственных
организаций и
организаций АПК,
обеспечивающего
динамичное развитие
агропромышленного
комплекса Алтайского
района

  79,0829

7

218,93

0

150 190,2 300 938,2129

7

Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

79,0829

7

218,93

0

150 190,2 300 938,2129

7

муниципальный бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

Задача 2.1

Стимулирование
труда работников
АПК

  79,0829

7

218,93

0

150 190,2 300 938,2129

7

Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

79,0829

7

218,93

0

150 190,2 300 938,2129

7

муниципальный бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

Мероприятие 2.1.1

Подведение итогов
сельскохозяйственног
о года в различных
номинациях,
проведение конкурсов
профессионального

2021-2025 г. Управление АПК
Администрации

Алтайского
района,

сельскохозяйстве
нные

товаропроизводи

79,0829

7

0 100 190,2 300 669,2829

7

Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

79,0829

7

0 100 190,2 300 669,2829

7

муниципальный бюджет

Цель, задача,
мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма затрат, тыс. руб. Источники
финансирования 2021 г. 2022 г. 2023  г. 2024  г. 2025  г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

мастерства,
приобретение
подарков к
новогоднему
празднику для
работников, занятых в
молочном
животноводстве и
КФХ, занимающихся
молочным
животноводством

тели 0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

Мероприятие 2.1.2

Повышение
престижности
сельских профессий
путем проведения
праздников и
фестивалей

2022-2023 г. Управление АПК
Администрации

Алтайского
района,

сельскохозяйстве
нные

товаропроизводи
тели

0 218,93

0

50 0 0 268,930 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет
0 218,93

0

50 0 0 268,930 муниципальный бюджет

0 0 0 0 0 0 Внебюджетные
источники